
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPECYFIKACJA TECHNICZNA 

WYKONANIA  

I ODBIORU ROBÓT BUDOWLANYCH 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

BUDOWA PRZYDOMOWYCH BIOLOGICZNYCH OCZYSZCZALNI 

ŚCIEKÓW  

 

 

 

 

 

 
 Wspólny Słownik Zamówień CPV:  

45232421-9 - roboty w zakresie oczyszczania ścieków,  

45111200-0 - roboty w zakresie przygotowania terenu pod budowę i roboty ziemne  

45232410-9 - roboty budowlane w zakresie budowy wodociągów i rurociągów do odprowadzania  

ścieków  

45232423-3 - roboty budowlane w zakresie kanałów ściekowych  

45255600-5 - roboty w zakresie kładzenia rur w kanalizacji  

45232400-6 - przepompownie ścieków  

45231300-8 - roboty w zakresie kanalizacji ściekowej  

45310000-3 - roboty w zakresie instalacji elektrycznych  
[...]
f) wykonanie urządzeń do odprowadzenia ścieków, 

g) wykonanie przyłącza elektrycznego, 

h) rozruch techniczny i technologiczny, 

i) wykonanie badania ścieków oczyszczonych (BZT5, ChZT i zawiesiny), 

j) inwentaryzacja powykonawcza, 

k) wykonanie dokumentacji zdawczo-odbiorczej, 

l) przeszkolenie użytkowników – potwierdzone na piśmie, 

m) przegląd po roku eksploatacji. 

Zaprojektowano pięć rodzajów biologicznych oczyszczalni, które dobrano na podstawie liczby osób 

zamieszkałych w poszczególnych domach: 

 dla 1 - 4 osób zaprojektowano 144 szt. biologicznych oczyszczalni (6 RLM) 

 dla 5 do 6 osób  zaprojektowano 153 szt. biologicznych oczyszczalni (9 RLM) 

 dla 7 i 8 osób zaprojektowano 62 szt. biologicznych oczyszczalni (12 RLM), 

 dla 9 i 10 osób zaprojektowano 9 szt. biologicznych oczyszczalni (15 RLM), 

 dla 11 i 12 osób zaprojektowano 2 szt. biologicznych oczyszczalni (18 RLM)  



4 

 

W sumie zaprojektowano 370 sztuk oczyszczalni. 

Zestawienie materiałów: 

Ilość studzienek    [szt] 807 

Długość kanalizacji 160 PVC  [m] 3689 

Długość kanalizacji 110 PVC  [m]  829 

Długość kanalizacji ciśnieniowej 63 PE [m] 252 

Długość zasilania    [m] 4149 

Ilość studni chłonnych   [szt.] 163 

Drenaż      [m] 6594 

Rura wywiewna    [szt.] 370 

Ilość przepompowni    [szt.] 41 

 
1.4. Ogólne wymagania dotyczące projektu i wykonywanych robót budowlanych 

 
Na etapie robót budowlanych, na Wykonawcy spoczywa odpowiedzialność za:  

 ochronę przekazanych mu punktów pomiarowych do chwili odbioru końcowego robót,  

 uszkodzone bądź zniszczone znaki geodezyjne Wykonawca odtworzy i utrwali na własny 

koszt.  

Przed przystąpieniem do realizacji robót budowlanych należy zakończyć wszelkie prace 

przygotowawcze określone w dokumentacji projektowej i niniejszym programie. Wykonawca jest 

odpowiedzialny za jakość wykonania robót oraz za ich zgodność z dokumentacją techniczną, 

pozwoleniem na budowę i specyfikacją techniczną. Dokumentacja projektowa, specyfikacja 

techniczna oraz ewentualne dodatkowe dokumenty przekazane przez Inwestora Wykonawcy 

stanowią część kontraktu, a wymagania wyszczególnione w chociażby w jednym z nich są 

obowiązujące dla Wykonawcy, tak jakby zawarte były w całej dokumentacji. W przypadku 

rozbieżności w ustaleniach poszczególnych dokumentów obowiązuje następująca kolejność ich 

ważności:  

 specyfikacje techniczne,  

 dokumentacja projektowa.  

− Wykonawca nie może wykorzystywać błędów, uproszczeń lub opuszczeń w dokumentach 

kontraktowych, a o ich wykryciu winien natychmiast powiadomić Inwestora, który dokona 

odpowiednich zmian, poprawek czy uzupełnień. W przypadku rozbieżności opis wymiarów 

ważniejszy jest od odczytu ze skali rysunków. Wszystkie materiały użyte do robót winny mieć 

świadectwo dopuszczenia wydane przez uprawnione jednostki. W przypadku gdy materiały lub 

roboty nie będą w pełni zgodne z dokumentacją projektową lub specyfikacjami technicznymi i 

wpłynie to na nie zadowalającą jakość elementu budowli materiały takie będą niezwłocznie 

zastąpione innymi, a roboty rozebrane na koszt Wykonawcy.  

− Wykonawca zobowiązany jest znać wszystkie przepisy wydane przez władze centralne i 

miejscowe oraz inne przepisy i wytyczne, które w jakikolwiek sposób związane są z robotami. 

Wykonawca będzie w pełni odpowiedzialny za przestrzeganie tych praw, przepisów i wytycznych 

podczas prowadzenia robót. Wykonawca będzie przestrzegać praw patentowych i będzie w pełni 

odpowiedzialny za wypełnienie wszelkich wymagań prawnych odnośnie wykorzystywania 

opatentowanych urządzeń lub metod i w sposób ciągły będzie informować Inwestora o swoich 

działaniach przedstawiając kopie zezwoleń i inne odnośne dokumenty.  

 

1.5. Wymagania techniczne 

 

Nadzór może dopuścić do użycia tylko materiały, które posiadają deklarację właściwości 

użytkowych lub certyfikat zgodności z: PN EN 12566-3+A1:2009 lub aprobatę techniczną, w 

przypadku wyrobów, dla których nie ustanowiono Polskiej Normy.  

W przypadku materiałów, dla których ww. dokumenty są wymagane przez ST, każda partia 



5 

 

dostarczona do robót będzie posiadać te dokumenty, określające w sposób jednoznaczny jej cechy. 

Produkty przemysłowe muszą posiadać ww. dokumenty wydane przez producenta, a w razie 

potrzeby poparte wynikami badań wykonanych przez niego.  

Dodatkowo należy dołączyć: 

● Deklarację właściwości użytkowych proponowanej oczyszczalni przydomowej,  

● Kopię raportów z badań oczyszczalni ścieków wykonanych przez laboratorium notyfikowane dla 

normy PN EN 12566-3+A1:2009, tj.: 

 Wodoszczelności dla wszystkich oferowanych oczyszczalni, w tym zakresie wymaga 

dostarczenia raportu wodoszczelności dla oczyszczalni o RLM 6, RLM 9, RLM 12, RLM 15 i 

RLM 18, wykonanego przez laboratorium notyfikowane zgodnie z załącznikiem „A” normy PN 

EN 12566-3+A1:2009, a w szczególności tablicą „1” przedmiotowej normy, 

 wytrzymałości konstrukcyjnej dla oferowanych oczyszczalni (największy model z rodziny), dla 

założonych przez projektanta warunków suchych i mokrych; w tym zakresie Zamawiający 

wymaga dostarczenia raportu wytrzymałości konstrukcyjnej wykonanej przez laboratorium 

notyfikowane zgodnie z załącznikiem „C” normy PN EN 12566-3+A1:2009 dla warunków 

suchych i mokrych lub metodą obliczeniową obejmującą najbardziej niekorzystne warunki 

pracy urządzenia wykonanej przez laboratorium notyfikowane zgodnie z  normą PN EN 12566-

3+A1:2009, 

 efektywności oczyszczania dla parametrów: BZT5, ChZT, zawiesina. Uwaga w badaniach 

zgodnie z rozporządzeniem trzeba podawać stężenia zanieczyszczeń ścieków surowych i 

oczyszczonych oraz wartość procentową. Zamawiający wymaga (zgodnie z normą PN EN 

12566-3+A1:2009), aby badanie efektywności oczyszczania było wykonane przez laboratorium 

notyfikowane zgodnie z załącznikiem „B” normy PN EN 12566-3+A1:2009 (dla najmniejszego 

modelu z rodziny), 

 trwałość materiału (badanie materiału) - badanie wykonane zgodnie z rozdziałem 6.5 normy PN 

EN 12566-3+A1:2009 określające właściwość materiału, z którego wykonana jest 

oczyszczalnia. 

Kopie wyników tych badań będą dostarczone przez Wykonawcę Zamawiającemu.  

Jakiekolwiek materiały, które nie spełniają tych wymaga będą odrzucone.  

 

 MATERIAŁY 

 

2.1. Rurociągi i armatura 

 

Kanał grawitacyjny ścieków surowych zaprojektowano z rur PVC Należy zastosować rury 

PVC o średnicy Ø = 160 mm o grubości ścianki 3,2 mm, łączone na uszczelkę gumową.  

Do budowy kanału tłocznego należy zastosować rury z PE o średnicy Ø = 63 mm.  

Kanał ścieków oczyszczonych zaprojektowany jest z rur z PVC o średnicy Ø = 110 mm o 

grubości ścianki 3,2 mm, w przypadku kanału tłocznego dla ścieków oczyszczonych można 

stosować PE Ø = 32mm.  

Materiały użyte do wykonania przewodów nie powinny mieć widocznych uszkodzeń na 



6 

 

powierzchni zewnętrznej - wymiary i tolerancje winny być zgodne z odpowiednimi normami.  

Każda rura i kształtka powinna być fabrycznie oznakowana z podaniem nazwy producenta, 

rodzaju materiału, oznaczenie szeregu, średnicy zewnętrznej w mm, grubości ścianki, daty 

produkcji, obowiązującej normy. Uszczelki powinny mieć powierzchnie gładkie, równe, bez 

zadziorów i wypukłości. 

Dokumenty powiązane:  

PN-EN 13476-2(U) 

 

2.2. Oczyszczalnie ścieków 

 

Dopuszcza się oczyszczalnie ścieków posiadające zgodność z normą PN-EN 12566-3+A1:2009. 

Zamawiający dopuszcza zastosowanie dwóch technologii oczyszczania ścieków: niskoobciążony 

osad czynny ze złożem biologicznym, gdzie poszczególne procesy biologicznego oczyszczania 

ścieków następują po sobie w mechanicznie rozdzielonych komorach urządzenia lub pracują w 

technologii SBR.  

Nie dopuszcza się zmiany technologii oczyszczania ścieków.  

Zbiorniki oczyszczalni muszą być monolityczne, wykonane z polietylenu wysokiej gęstości PEHD 

formowanego metodą wytłaczania z rozdmuchem lub rotomuldingu, zapewniając szczelność i 

trwałość.  

 

Nie dopuszcza się zbiorników skręcanych, zgrzewanych lub spawanych z uwagi na to, że mogą 

ulec niekontrolowanemu rozszczelnieniu. 

 

Oczyszczalnie hybrydowe  

Ciąg technologiczny musi składać się z dwóch osobnych zbiorników, tj. osadnika gnilnego a 

następnie bioreaktora. Urządzenia muszą zapewnić możliwość montażu bioreaktora w pewnej 

odległości od osadnika gnilnego. 

Do budowy należy zastosować oczyszczalnie ścieków pracujące w układzie technologicznym 

składającym się z ustawionych szeregowo komór realizujących następujące procesy jednostkowe: 

a) osadnik gnilny (komora beztlenowa), 

b) złoże biologiczne (komora tlenowa), 

c) osad czynny (komora tlenowa). 

Osadnik gnilny musi być wyposażony w filtr doczyszczający gwarantujący zatrzymanie zawiesin 

oraz króciec umożliwiający włączenie w instalacje systemu wentylacji. W celu wyeliminowania 

problemów wynikających z nierównomierności w dopływie ścieków osadnik musi posiadać funkcję 

sekwencyjnego dozowania ścieku do bioreaktora realizowanego przez sterownik. Minimalne 

parametry techniczne pokazane są w tabeli: 

 

Tabela nr 1. Parametry techniczne oczyszczalni hybrydowych. Dla oczyszczalni o przepustowości: 

 

Q dmax (m
3
/d) RLM 

do 0,9 6 

do 1,4 9 

do 1,8 12 

do 2,25 15 

do 2,7 18 

 

Ścieki podczyszczone w osadniku gnilnym dozowane są sekwencyjnie na złoże biologiczne 

pracujące w technologii złoża zanurzonego, napowietrzanego drobno-pęcherzykowo. W celu 

równomiernego wymieszania i napowietrzenia ścieków oraz uzyskania odpowiedniego obciążenia 

hydraulicznego wypełnienia bioreaktor musi posiadać wewnętrzną cyrkulację złoża (ścieki muszą 

wielokrotnie przepłynąć przez złoże). Ścieki oczyszczone w komorze złoża biologicznego 



7 

 

przepływają do komory osadu czynnego gdzie poddawane są ostatecznemu napowietrzaniu 

realizowanemu przez dyfuzor drobno-pęcherzykowy.  

 

Oczyszczalnie w technologii SBR  

 

Technologia SBR oparta jest na sekwencyjnych reaktorach, gdzie proces oczyszczania zachodzi 

cyklicznie.  

Komora pierwsza, spełnia rolę osadnika wstępnego i zbiornika buforowego, w którym następuje 

wstępne mechaniczne oczyszczanie ścieków poprzez sedymentację zawiesiny łatwo opadającej, jak 

również wyrównywanie obciążeń spowodowanych nierównomiernym dopływem ścieków. 

Wstępnie oczyszczone ścieki trafiają do komory SBR, gdzie są napowietrzane i oczyszczane. 

Napowietrzanie zaopatruje w tlen mikroorganizmy osadu czynnego, które skutecznie rozkładają 

zanieczyszczenia. 

Końcowym etapem oczyszczania jest zrzut ścieków oczyszczonych i recyrkulacja osadu czynnego. 

Oczyszczalnia SBR pracuje w cyklach oczyszczania.  

Jeden cykl można podzielić na kilka faz. Cykl oczyszczania trawa w zależności od ustawień od 7 do 

8 godzin. 

 

Tabela nr 2. Parametry techniczne oczyszczalni SBR, dla oczyszczalni o przepustowości: 

Q dmax (m
3
/d) RLM 

do 0,9 6 

do 1,4 9 

do 1,8 12 

do 2,25 15 

do 2,7 18 

 

Sterowanie: 

Proces oczyszczania ścieków musi być sterowany automatycznie. Opis działania sterownika należy 

dołączyć do oferty.  

 

Kompletna  oczyszczalnia ścieków musi spełniać wytyczne normy PN EN 12566-3+A1:2009 i  

być znakowana znakiem CE.  

 

Dopuszcza się rozwiązania równoważne pod warunkiem zachowania podstawowych 

parametrów technicznych i jakościowych proponowanych urządzeń do opisanych w 

Specyfikacji Technicznej i dokumentacji projektowej. 

 

Parametry równoważności: 

 Dopuszcza się oczyszczalnie ścieków posiadające zgodność z normą PN-EN 12566-

3+A1:2009 potwierdzone raportem zgodnym z normą PN-EN 12566-3+A1:2009, 

wystawionym przez laboratorium notyfikowane przez Komisję Europejską. Zamawiający 

nie dopuszcza możliwości wykonywania badań przez laboratorium akredytowane, a jedynie 

potwierdzonych przez laboratorium notyfikowane.  

 Technologia oczyszczania ścieków – złoże biologiczne z niskoobciążonym osadem 

czynnym, gdzie poszczególne procesy biologicznego oczyszczania ścieków następują po 

sobie w mechanicznie rozdzielonych komorach urządzenia lub w technologia SBR 

 Dopuszcza się tylko zbiorniki monolityczne z PEHD wykonane metodą rozdmuchu lub 

rotomuldingu. Nie dopuszcza się zbiorników spawanych, zgrzewanych i skręcanych. 

 

 

 



8 

 

2.3. Studzienki rozdzielcze i rewizyjne 

 

Studzienki rozdzielcze muszą być wykonane z wysokiej gęstości polietylenu o średnicy 315 mm. 

Studzienki muszą posiadać deklarację zgodności, która powinna być dostarczona na etapie 

wykonawstwa. Otwory wejście/wyjście o średnicy Ø 110 mm, Ø 160 mm. 

 

2.4. Studnie chłonne 

 

Górna warstwa filtracyjna studni chłonnej o wysokości, co najmniej 0,5 m powinna być 

wykonana z tłucznia o granulacji 8 - 32 mm, natomiast dolna - tzw. właściwa warstwa filtracyjna - 

drobnego żwiru. Wysokość tej drugiej warstwy nie powinna być mniejsza niż 1,0 m. W obudowie 

studni na całej wysokości właściwej warstwy filtracyjnej należy wykonać otwory średnicy 20 - 30 

mm, służące do odprowadzania ścieków przefiltrowanych. Wymiary studni: Ø=1000 mm, 

h=2500mm, można stosować zamiennie kręgi betonowe z pokrywą. Wokół studni w poszerzonym 

wykopie należy wykonać przedłużoną warstwę filtracyjną dla złagodzenia wypływu ścieków 

oczyszczonych odprowadzanych do gruntu. Warstwę filtracyjną należy zabezpieczyć przed 

przedostawaniem się do niej gruntu rodzimego poprzez przykrycie jej geowłókniną.  

 

2.5.Drenaż rozsączający 

 

Głębokość posadowienia drenażu 60 ÷ 80 cm p.p.t. Szerokość rowka min. 50 cm. Zalecany 

spadek drenażu 0,5 % - 1%. Odległość między ciągami drenażu wynosi 1,5 m. Warstwa filtracyjna 

pod drenażem powinna być wykonana ze żwiru płukanego o uziarnieniu min. 0,2 mm. Ze względu 

na ryzyko kolmatacji i słabe przewietrzanie warstwy, nie należy stosować pospółki. Grubość 

warstwy min. 40 cm. Kolejna warstwa winna być wykonana z kruszywa płukanego o frakcji min. 8 

÷32 mm. 30 cm pod drenażem. Obsypkę (10 cm) należy przykryć geowłókniną na całej szerokości. 

Drenaż zasypuje się do poziomu terenu lub do wymaganej wysokości przykrycia 60 ÷ 80 cm 

gruntem miejscowym i obsypuje się zebranym humusem. Warunkiem koniecznym dla 

prawidłowego oczyszczania ścieków w gruncie pod drenażem jest zapewnienie przewietrzania 

złoża filtracyjnego poprzez zastosowanie wentylacji wysokiej min. Ø 110 mm oraz wentylacji 

niskiej, którą stanowią kominki napowietrzające na każdym ciągu. Właz studzienki rozdzielczej 

musi być widoczny i dostępny z powierzchni terenu. Studzienka rozdzielcza powinna być 

skonstruowana w taki sposób, aby widoczne były wyloty rur drenażowych. Średnica studzienki 

minimum 315mm. Dno kinety powinno zapewnić równomierny, bezpośredni odpływ ścieków 

podczyszczonych do drenażu (bez stosowania części osadnikowej)  

Drenaż rozsączający w nasypie należy wykonać poprzez wykorytowanie terenu w miejscu 

budowy drenażu na głębokość 30 cm. Powierzchnia wybiórki zależna jest od wielkości poletka 

drenażowego. Przygotowaną nieckę należy wypełnić 40cm warstwą żwiru płukanego frakcji 

0,2mm, następnie wykonać warstwę podsypki kamiennej frakcji 8-32 mm o grubości 30 cm na 

szerokość 50 cm pod każdym ciągiem drenażu. Na przygotowanym poletku należy zainstalować 

studzienkę rozdzielczą oraz ułożyć drenaż zachowując spadki 0,5%. Ciągi rur zakończyć 

odrębnymi wywiewkami napowietrzającymi. Drenaż obsypać kamieniem do poziomu rur i 

przykryć geowłókniną. Instalację zasypać gruntem rodzimym (humusem), uformować kopczyk. 

 

2.6.Przepompownie ścieków 

 

Przepompownia ścieków (tak surowych, jak i oczyszczonych) wykonana jest z płyt PP lub 

PE w kształcie walca ze szczelnym dnem oraz ruchomą pokrywą. Wysokość zbiornika 

przepompowni zależy od głębokości posadowienia kanału grawitacyjnego ścieków i powinna 

wynosić każdorazowo 0,8 m więcej niż wymiar mierzony od dna kanału ścieków do powierzchni 

terenu. Średnica przepompowni wynosi Ø=800 mm, 

Przepompownia na ściek surowy i oczyszczony wyposażona jest w zatapialną pompę z 



9 

 

pływakiem do brudnej wody i ścieków o wolnym przepływie, przewód tłoczny 63 mm, 